Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

На правах рукописи

Щепеткова Ирина Олеговна

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ САДОВО-ДАЧНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ АГЛОМЕРАЦИИ

Специальность 25.00.24

«Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география»

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата географических наук

Научный руководитель

доктор географических наук, доцент

Александр Иванович Зырянов

Пермь 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

Глава 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

САДОВО-ДАЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ГОРОДСКОГО

НАСЕЛЕНИЯ 12

1.1. Современное понимание садово-дачной рекреации 12

1.2. Территориальные особенности изучения садово-дачной

рекреации 21

1.3. Исследовательские подходы к изучению

садово-дачных образований 33

1.4. Методика идентификации садово-дачных образований 41

Глава 2. РЕГИОНАЛЬНЫЕ И ИСТОРИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ

ОСОБЕННОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И РАЗВИТИЯ

САДОВО-ДАЧНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ВОКРУГ ПЕРМИ 53

2.1. Дачи как особое российское явление 53

2.2. Первые пермские дачи как отражение столичных

рекреационных тенденций 66

2.3. Дачное наследие купеческой Перми 73

2.4. Дачный «коллективизм» советского периода 78

2.5. Современный этап дачных трансформаций 84

Глава 3. ПРОСТРАНСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ САДОВО-

ДАЧНОЙ РЕКРЕАЦИИ 92

3.1. Характеристика территории исследования 92

3.2. Географические особенности размещения

садово-дачных образований 108

3.3. Территориальные уровни садово-дачных образований 115

3

Глава 4. ФУНКЦИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИГОРОДНОЙ РЕКРЕАЦИИ И ОСНОВНЫЕ

НАПРАВЛЕНИЯ ЕЕ ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 148

4.1. Садово-дачные образования как пригородная рекреация 148

4.2. Дачное сообщество Пермской агломерации 164

4.3. Функциональная направленность использования пригородных

садово-дачных образований 172

4.4. Основные направления интеграции системы садово-дачных

образований в общественное пространство региона 186

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 199

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 204

ПРИЛОЖЕНИЕ 237

4

ВВЕДЕНИЕ

Современные сады и дачи в России – явление настолько невидимое и

обычное, что упоминание о них вызывает скорее любопытство, нежели

научный интерес. Между тем, статистические данные по количеству,

площади и производству сельскохозяйственной продукции на садовых,

дачных и огороднических участках, действие «дачной амнистии» и

обсуждение нового «дачного» закона перемещают «дачи» из обыденно-

семейной плоскости в публичную (названия ресторанов и отелей,

радиостанции, продуктовых брендов и т.д.), обращают на себя внимание и

позволяют взглянуть на дачи как на особенное общероссийское явление.

Пермский край входит в число регионов-лидеров по числу

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих организаций

граждан. Представляя собой типичный российский регион, близкий по

многим показателям к среднероссийским, край обладает ключевыми

особенностями страны: большая территория и глубинное расположение,

природные богатства и ландшафтное разнообразие, развитая

промышленность и городское население. Наличие в таком регионе большого

количества коллективных садов и дач – это феномен, устойчиво

существующий в течение многих десятилетий, который должен привлекать

внимание исследователей, может объяснять особенности современной

российской жизни, являться одним из «маркеров» развития территории.

Современные дачи и их использование наполнено различными

смыслами. Во-первых, дача является объектом права со всеми вытекающими

из этого последствиями (налогообложение, противоречие между личной

собственностью и коллективной, наследство, купля-продажа и пр.). Во-

вторых, ведение садово-дачного хозяйства имеет свою экономику,

производство, виды деятельности и особый, дачный режим жизни. В-третьих,

располагаясь преимущественно за городом, на землях сельскохозяйственного

назначения, дачами владеют не сельчане, а жители городов. В-четвертых,
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дача обеспечивает тесную и цикличную связь горожан с природой, лесом,

рекой и другими атрибутами внегородской среды. Все это отражается как в

законодательстве, так и в повседневной жизни (пустеющие улицы города в

выходные дни и транспортные заторы на пригородных магистралях в период

дачного сезона).

Несмотря на то, что «дачная» история в России длится более 300 лет,

научные публикации, посвященные этой тематике, стали появляться в

основном в последние 20 лет. Большая часть исследований затрагивает

столичные центры, их пригородные территории и расположенные по

соседству субъекты РФ. Существенно меньше региональных исследований,

посвященных данной теме. Садовые и дачные территории рассматриваются в

таких региональных центрах, как Улан-Удэ, Красноярск, Пенза, Иваново,

Иркутск и др. Авторами работ являются историки, экономисты, социологии,

филологи, юристы, архитекторы, а также географы.

В Пермском крае подобные исследования были единичны,

современных научных работ нет. Затрудняет исследование разнообразие

форм и названий объекта изучения и отсутствие официальной информации о

садово-дачных образованиях. В связи с этим представляется важным и

своевременным выявление региональных особенностей садово-дачных

образований с учетом их современного использования и пространственного

размещения. Предполагается, что работа дополнит картину исследований

дачной тематики общероссийского масштаба.

Цель диссертационного исследования – на основе пространственного

анализа садово-дачных образований Пермской городской агломерации

выявить их территориальные уровни, особенности размещения,

функциональные профили и определить направления их интеграции в

социально-экономическую жизнь региона.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Определить научные подходы к изучению садово-дачных

территорий и разработать методики их исследования.
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2. Изучить историю формирования дачной сети в окружении Перми.

3. Выявить особенности размещения и современное состояние садово-

дачных образований в пределах агломерации.

4. Выделить территориальные уровни садово-дачных образований в

пределах агломерации.

5. Определить функциональную направленность использования

садово-дачных образований и определить пути их всестороннего вовлечения

в систему региона.

Объект исследования – коллективные формы садово-дачных

образований как специфическое пространство жизнедеятельности горожан.

Предмет исследования – территориальная организация и региональные

особенности использования садово-дачных образований жителями крупного

города на примере Пермской городской агломерации.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного

исследования составили труды отечественных ученых в сфере социально-

экономической и рекреационной географии: Ю.А. Веденина, И.В. Зорина,

В.С. Преображенского, Н.С. Мироненко, И.Т. Твердохлебова, Г.М. Лаппо,

Б.Б. Родомана, П.Н. Чепкасова, М.Д. Шарыгина, Т.Г. Нефедовой,

А.И. Трейвиша, А.И. Зырянова, А.Г. Махровой, Т.Е. Исаченко,

В.А. Столбова, С.А. Меркушева, и многих других. При разработке методики

исследования автор опирался на региональные труды А.П. Бурьян,

О.Л. Лейбовича, Я.В. Голубева, М.А. Мотошкиной, Ю.М. Шилова,

О.В. Харламова, Н.Е. Нехаевой, Е.Ю. Потапчук и др.

Опорой для изучения гуманитарного и общественного значения дач

стали исследования А.С. Бреславского, А.И. Бутовецкого, Д.С. Дегтерева

З.З. Зиятдинова, О.Ю. Малиновой-Тзиафета, Е.В. Полухиной, С.Б. Поморова,

Е.М. Травиной, А.Ю. Чикильдиной и др.

Из зарубежных авторов важную роль сыграли работы M.L. Caldwell,

S. Lovell, И. Браде, И.Г. Савчук и др.
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Основными методологическими подходами стали территориальный,

системно-диалектический и структурно-типологический, исторический и

бихевиористский. В работе использованы такие общенаучные методы

исследования как эмпирический, социологический, сравнительно-

описательный, иерархии, картографический, а также систематический обзор.


[…]


отражена в публикациях демографов, урбанистов, экологов-

природопользователей и географов-обществоведов. В географических

исследованиях дачи представлены как комплексное социально-

экономическое явление, существующее в пространстве и времени,

отраженное в таких географических процессах и явлениях как форма
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расселения, географический объект, субурбанизация, территориальный и

рекреационный ресурс.

3. В целом современные научные исследования дачной тематики

отличаются:

– точечностью географии исследования в пространстве страны, которая

нивелирует региональные отличия;

– разноаспектной терминологией, отражающей конкретное научное

направление и специальность исследователя;

– однобокостью и, одновременно, многоплановостью одного и того же

предмета изучения, связанных с незнанием или неприятием результатов

исследований в других научных направлениях;

– поверхностной трактовкой общероссийской, и в частности

столичной, дачной истории применительно к своему региону.

4. Методика идентификации садово-дачных образований на основе

электронного ресурса открытого доступа «Публичная кадастровая карта»

демонстрирует достоверные результаты количественного и

пространственного характера.

5. Возникновение и разнообразие дач вокруг Перми предопределены

как историей развития самого города, изначально наделенного

административными функциями и развивающегося как крупный

промышленный центр страны, так и внутрироссийским глубинным

положением края в пространстве страны. Особенности пермских дач

обусловлены: 1) отсутствием среди первых дач дворянских имений и усадьб;

2) возникновением организованных дачных поселков по инициативе

представителей купечества и мещанско-чиновничего сословия городского

населения; 3) архитектурным стилем первых дачных строений, одновременно

выражавшим как стремление к прогрессу и знаниям, так и провинциальность

региона; 4) большими объемами земель для нужд огородничества и

садоводства горожан, выделявшимися в советское время преимущественно
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из лесных фондов; 5) отсутствием дачных поселков интеллигенции, военных

и чиновников, а также государственных дач партийного руководства.

6. Садово-дачные образования распределены по пригородной

территории г. Перми неравномерно, они тяготеют в большей степени к

транспортным магистралям и в меньшей – к речным берегам, сгруппированы

в лесной зоне или рядом с населенными пунктами. Большинство всех садово-

дачных образований расположено не далее 50–70 км по основным трассам и

не больше чем в 2-х часовой доступности от краевого центра. Зона их

распространения не выходит за радиус 60 км к северу, западу и югу от центра

г. Перми и 30 км к востоку, ограничиваясь реками Сылва и Чусовая.

7. Территориальные уровни садово-дачных образований (садовый

(дачный) участок – коллективный сад – садово-дачный массив – скопление

садов – дачный ареал) выделены по принципу рационального

пространственного тяготения подобных объектов и неравномерно

распределены по территориям пригородных муниципалитетов.

8. Времяпрепровождение на даче является рекреационной традицией

жителей Пермского края. Рекреационная функция садово-дачных

образований в сочетании с пригородностью находится в противоречии с

разрешенными видами использования земель, поскольку это территории

преимущественно сельскохозяйственного назначения.

9. В границах садово-дачных образований, расположенных

преимущественно во внегородской среде, происходит добровольная

концентрация городского населения, связанного не только целью пребывания

вне дома, но и причиной формирования этого сообщества. Территория

садово-дачных образований выступает объединяющим началом, реализует

условия, качество и дачный образ жизни и формирует дачное сообщество,

представляющее собой особую территориальную общность людей. Она

отличается от других пространственных групп сезонностью массового

использования территории, обособленностью дачников в пространстве и
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времени, что в свою очередь определяют временную активность

функционирования этих территориальных общностей.

10. Традиционность и социокультурное значение дачи представляет

собой резерв для внутреннего развития, укрепления основ гражданского

общества и способно дополнить представление о российской

действительности за границами государства. Потенциал садово-дачных

образований проявляется в таких аспектах, как территориальный,

демографический, временной, функциональный, экологический,

физиологический, психо-эмоциональный. А возможности для использования

этого потенциала открываются на разных уровнях взаимоотношений: от

личностно-семейного до государственного.

11. Являясь причиной регулярного перемещения горожан и их

периодического пребывания вне постоянного места проживания, садово-

дачные образования формируют особый тип связи населения с пригородной

территорией. Исторически проверенная устойчивость этих связей, их

постоянство и теснота должны использоваться как один из ведущих

индикаторов агломерационности, а контур этого явления уточняет границы

Пермской городской агломерации.

Приспосабливаясь к меняющимся экономическим, политическим,

социальным и иным условиям, «дача» живет своей собственной жизнью. В

истории имеются случаи, когда слово «дача» официально не использовалось,

было предано забвению и даже получило отрицательную интерпретацию. Но

термин продолжал использоваться по привычке в быту и литературе.

Современным российским садово-дачным образованиям также предстоит

столкнуться с формальным исключением из юридического поля – понятие

дача, дачное некоммерческое объединение, дачный участок и дачный дом

официально перестали использоваться в России с 01 января 2019 г.

Но как показывает история, это слово с исключительно русской

этимологией невозможно исключить не только из российского лексикона, но

и общественного сознания. Оно неразрывно объединяет частную
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собственность и массовость, пространственно и функционально

определенный формат жилья, архитектурный жанр и особую культуру

хозяйствования, историю и традиционность современного общества на всей

территории страны.
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Приложение 1

Распределение публикаций садово-дачной тематики согласно
Государственному рубрикатору научно-технической информации (ГРНТИ)

Рубрика ГРНТИ
Кол-во публикаций
шт. %

10.00.00 Государство и право. Юридические науки 56 14,1
67.00.00 Строительство. Архитектура 55 13,9
06.00.00 Экономика. Экономические науки 54 13,6
39.00.00 География 41 10,4
68.00.00 Сельское и лесное хозяйство 40 10,1
34.00.00 Биология 25 6,3
03.00.00 История. Исторические науки 24 6,1
04.00.00 Социология 24 6,1
13.00.00 Культура. Культурология 10 2,5
