## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации **Щепетковой Ирины Олеговны** «Территориальная организация садово-дачных образований Пермской городской агломерации», представленной в диссертационный совет Д 212.189.10 при Пермском государственном национальном исследовательском университете на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

**Актуальность темы исследования.** Представленная работа, выполненная в рамках дачной тематики, безусловно актуальна. Интерес к этой теме многогранен. С географической точки зрения важно рассматривать особенности пространственного распространения данного явления, с правовой – отслеживать последние изменения в законодательстве, с социальной – изучать новые формы сельско-городского взаимодействия и дачный образ жизни. Как верно отмечает автор, масштабы научной освещенности вопроса ниже, чем следует.

**Научная новизна исследования** заключается в многоаспектном рассмотрении дач как социально-географического феномена и в выделении пространственных закономерностей их распространения в пределах крупногородской агломерации. В теоретическом отношении особенно значимы разработанная схема иерархических и территориальных уровней СДО и предложенное понятие дачной территориальной общности.

Результаты работы были апробированы на всероссийских и международных конференциях, по теме исследования автором опубликованы 17 работ, в т.ч. 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, включая 2 статьи в журналах из реферативной базы Scopus.

**Практическая значимость** работы высока в связи с заинтересованностью дачным вопросом на федеральном уровне и принятием соответствующего закона (№ 217–ФЗ от 29 июля 2017 г.). Практическое значение работы определяется и тем, что вопрос делимитации границ

Пермской агломерации актуален при составлении и обновлении документов стратегического и территориального планирования региона. Поднимаемые автором проблемы несоответствия существующих организационно-правовых форм садово-дачных образований (СДО) действующему законодательству также подтверждают значимость работы для совершенствования системы территориального управления.

**Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации,** подтверждается многообразием исходных материалов и методов, которые использует автор. Работа с архивными материалами, новостными сводками (как современными, так и прошлыми), анализ статистики (данных Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 г.), использование открытых картографических ресурсов (данных Публичной кадастровой карты), собственные полевые исследования (наблюдение и опрос) – разноплановость подходов к изучению дач по-настоящему впечатляет.

**В первой главе** представлены результаты проделанной работы по идентификации садово-дачных образований. При расхождении разнородных данных разработанная методика позволила автору получить достоверную информацию о количестве СДО в границах Пермской агломерации. Адекватность использованной методики была подтверждена выборочными полевыми обследованиями, что дает основания предположить, что этот опыт может быть перенят для других регионов.

Автором разработана и применена методика отбора тематической научной литературы, предложена шкала оценки раскрытия дачной тематики в найденных публикациях. Практическое значение полученных результатов – сигнал для исследователей в регионах о перспективности и малоизученности дачного явления.

Представленный обзор работ включил обширный пласт исследований из разных областей знания и позволил автору выделить основные подходы при

изучении дач. Отсылки к известным работам художников и примеры упоминания дач в литературе, кинематографе и рекламе интересно дополнили повествование.

**Во второй главе** рассмотрена история возникновения дач в нашей стране и показана трансформация дачных функций в разные периоды времени. Важным в краеведческом отношении является раздел, посвященный истории возникновения дач в Пермском крае. Автором не только даны подробные описания первых дачных мест в окрестностях Перми, но и составлена карта-схема их расположения с указанием разных типов дачных владений. Прослеженная до наших дней судьба дореволюционных дач с приложением авторских фотографий этих мест говорит о глубоком погружении автора в тематику работы.

**Третья глава** раскрывает пространственные особенности распространения СДО в пределах Пермской агломерации. Установлено, что СДО размещены по территории агломерации неравномерно, и ключевым фактором, влияющим на их размещение, является транспортная доступность.

Особую географическую ценность работы представляет сюжет, посвященный территориальным уровням организации садово-дачных хозяйств. Автором выделено 5 таксонов СДО и для каждого предложено схематическое отображение, описаны ключевые характеристики, приведены показатели (кадастровая стоимость и др.), которые должны использоваться при анализе СДО.

Критический взгляд автора на разные проекты и схемы Пермской агломерации, а также собственная модель, выбранная для разграничения полигона исследования, подтверждают высокий уровень проработанности темы.

**Четвертая глава** посвящена функциям СДО, включая пригородную рекреацию, и перспективам их использования. Для выяснения отношения горожан к дачам автором был проведен опрос. При достаточной его

массовости (более 1000 респондентов), выборка требует обоснования. В разработанной анкете не было вопроса об укорененности (длительность проживания в Перми) респондентов. Вероятно, этот сюжет также позволил бы усилить полученные выводы.

К креативным сюжетам диссертационной работы можно отнести полученные в ходе опроса усредненный портрет пермской дачи (хоть и не очень удачно названный социальным) и перечень ассоциаций со словом «дача». Интерес представляет анализ названий садово-дачных объединений для установления их связи с городом.

*Наряду с отмеченными достоинствами в диссертации имеются некоторые дискуссионные положения.*

1. В истории развития дач, на наш взгляд, автору стоило бы более четко разграничить периоды, когда дачи выполняли роль земельных наделов, дарованных государством (не предполагавшие отдыха и рекреации), и время, когда дачные практики получили распространение среди горожан.

2. Употребление словосочетания «мещанско-чиновничье сословие», на наш взгляд, не слишком корректно, потому что есть четкое разделение сословий, существовавших в Российской империи. Мещане – это ремесленники, мелкие торговцы. Они могли занимать некоторые городские должности. Чиновники по своему социальному положению ближе к дворянам, и нет оснований объединять их с мещанами. Если дворянство было в Пермской губернии немногочисленно, то о купечестве сказано, что «Пермь в конце XIX в. – это, в первую очередь, купеческий город». Именно роль купечества в формировании пермских дач отмечалась в тексте не раз.

3. Можно не согласиться с тезисом автора о том, что Пермский край – «очень типичный регион России». Одно только наличие города–миллионера выделяет его из основной массы субъектов РФ.

4. Географически ценные и нетривиальные выводы, связанные с характеристикой положения садово-дачных объединений относительно

населенных пунктов с постоянным населением, представлены в тексте диссертации довольно бегло.

5. Традиционная для географических работ «игра масштабами» представлена в главе 3 переходом от всей Пермской агломерации к двум подробно обследованным массивам СДО («Кукуштан» и «Алёшиха»). Однако в структуре работы это не отражено – мелкомасштабные сюжеты перемешиваются с результатами крупномасштабных полевых исследований. Вероятно, стоило выделить последние в отдельный параграф, тем более, что собранные материалы по двум массивам разнообразны и интересны. Это позволило бы сфокусировать внимание на факторах, объясняющих различия между ними, а также не разрывать линию повествования о разработанных территориальных уровнях СДО.

6. Включение садово-дачных объединений в маршруты для иностранных туристов выглядит сомнительным.

7. К недостаткам работы можно отнести большой объем текста и приложений диссертации. Некоторые разделы, например, подробное описание муниципалитетов, входящих в территорию исследования, или перспективы привлечения иностранцев на российские дачи, стоило бы сократить и структурировать.

Отмеченные недостатки не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации. Автором проделана большая работа по составлению теоретического обзора изученности дач и анализу их исторического пути, проведена делимитация садово-дачных объединений Пермской агломерации, дана их подробная географическая характеристика и выделены территориальные уровни, представлены основные направления совершенствования учета и использования дач, показано применение данных о СДО при уточнении границ агломерации.

Представленная к защите работа соответствует требованиям к кандидатским диссертациям пп. 9–14 Положения «О порядке присуждения

ученых степеней». Автореферат и публикации автора полностью отражают содержание диссертации. Полагаю, что Ирина Олеговна Щепеткова заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – «Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география».

Кандидат географических наук

А.А. Смирнова

11 ноября 2019 г.

Сведения об официальном оппоненте:

Смирнова Александра Андреевна,
кандидат географических наук
(25.00.24 – экономическая, социальная,
политическая и рекреационная география),
старший преподаватель кафедры
социально-экономической географии
и территориального планирования

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Тверской государственный университет»
Адрес: 170100 г. Тверь, ул. Желябова, д.33
Телефон: +74822778416
E-mail: [Fomkina.AA@tversu.ru](mailto:Fomkina.AA@tversu.ru)

Подпись
Смирновой Александры Андреевны
УДОСТОВЕРЯЮ

И.о. Ректора

Л.Н. Скаковская